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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udvikle undervis-

ningsmateriale om menneskerettigheder målrettet børn i folkeskolen tilpasset en grøn-

landsk kontekst og herudover arbejde for, at undervisere i folkeskolen opnår relevante 

kompetencer til at undervise i menneskerettigheder.  

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget fra medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demo-

kraatit.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at undervisning i menneskerettigheder er vigtigt, 

for børn og unge skal kende deres ansvar og rettigheder. De skal lære at handle, hvis de oplever, 

at deres egne eller andres rettigheder bliver krænket. Undervisning i menneskerettigheder og 

ikke mindst børns rettigheder er derfor vigtig. Dette sker i overensstemmelse med de forplig-

telser, som Grønlands Råd for Menneskerettigheder har i henhold til lovgivningen herom. 

 

I folkeskolen indgår menneskerettigheder i læringsmålene for personlig udvikling og samfunds-

fag på både yngste-, mellem- og ældstetrinnet, og der findes et varieret udvalg af aktuelle un-

dervisningsmaterialer om emnet. Flere organisationer i Grønland såsom MIO, Nakuusa og 

UNICEF har udgivet undervisningsmaterialer med tilhørende lærervejledninger om menneske-

rettigheder til brug i folkeskolen. Materialerne tager udgangspunkt i FN’s Børnekonvention og 

er tilpasset en grønlandsk kontekst. 

 

Herudover arbejder UNICEF med konceptet rettighedsskoler, som tager udgangspunkt i Bør-

nekonventionen i arbejdet med for eksempel trivsel og elevinddragelse. Der er allerede flere 

rettighedsskoler i forskellige kommuner, hvilket vidner om, at kommunerne har fokus på dette 

vigtige område. 

 

Emnet menneskerettigheder indgår også i flere udgivelser fra Uddannelsesstyrelsens undervis-

ningsmiddelforlag Ilinniusiorfik. Ud fra en forlagsstrategi vurderer forlaget løbende, hvilke un-

dervisningsmaterialer, der er behov for til folkeskolen.   

 

Der har hidtil ikke været afholdt kurser eller efteruddannelser omkring emnet menneskeret-

tigheder i regi af Uddannelsesstyrelsen. Kommuner og skoler kan dog fremkomme med deres 

behov for kurser og udviklingstiltag, hvorefter der tilrettelægges forløb i samarbejde mellem 

Uddannelsesstyrelsen, Institut for Læring og brugerne. 
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Skulle der fremkomme ønsker om kompetenceudvikling i forhold til undervisning i menneske-

rettigheder, vil Uddannelsesstyrelsen og Institut for Læring i fællesskab søge at efterkomme 

disse ønsker. 

 

Det er i § 36, stk. 1 nr. 3 i Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen fastsat, at 

det påhviler Naalakkersuisut at sørge for udvikling af undervisningsmaterialer. Det beror på 

pædagogiske vurderinger, hvilke undervisningsmaterialer, der skal udgives. På den baggrund 

foreslår Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:  

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges yderligere at priori-

tere undervisningsmateriale om menneskerettigheder målrettet børn i folkeskolen tilpas-

set en grønlandsk kontekst og arbejde for i samarbejde med kommunerne, at undervisere 

i folkeskolen opnår relevante kompetencer til at undervise i menneskerettigheder.” 


